
                                                                                                                
Centrale Acquisti 

 

 

1 
 

 

 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE 

 

Determina Rep. n. 695 Prot n. 83365 del 15/06/2020   

Oggetto: G014_2020  
Determina di aggiudicazione procedura negoziata ex art. 36 co. 2 lett. b)  D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii da 
aggiudicarsi ex art. 36 comma 9 bis, d.lgs. 50/2016; 
CUP B99H10000770003 

CIG 8231269210 

 

Contenuto: Procedura di affidamento del servizio “bonifica bellica sistematica terrestre (BST)” nell’area del Polo 

Scientifico e Tecnologico di Sesto fiorentino dell’Università degli Studi di Firenze per la realizzazione delle opere 

per la messa in sicurezza idraulica - Vasca di Laminazione Via dei Frilli (Scheda Piano Edilizio n.210/2020) 

 

Responsabile Unico del Procedimento: Arch. Patrizia Giunti  

 

Responsabile Procedura Appalto e Contratto Dr. Massimo Benedetti - Dirigente Obiettivo Strategico – 
Centrale Acquisti 

 
 

Struttura richiedente: Area Edilizia Unità di processo piano edilizio  - Dirigente: Arch. Francesco Napolitano 
Struttura proponente l’atto: Obiettivo Strategico – Centrale Acquisti - Dirigente: Dr. Massimo Benedetti 

 
 

Conto Economico  
UA.A.50000.TECN.EDIl.OPERA12.EU12CANALE CO.01.01.02.06.01.04 scheda 210 flusso 2020 
Contributo ANAC: € 30,00 

 

Allegati Atto: 
Allegato n. 1 – verbale  
Allegato n. 2 - offerta 

 

Tipologia di pubblicazione                                 Integrale  

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti” e relative linee guida; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

RICHIAMATA la propria determina Prot n. 62719 Rep. n. 507 del 29/04/2020  di indizione della 
procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b), d.lgs. 50/2016 per l’affidamento del “bonifica bellica 



                                                                                                                
Centrale Acquisti 

 

 

2 
 

 

 

sistematica terrestre (BST)” nell’area del Polo Scientifico e Tecnologico di Sesto fiorentino, per un 
importo complessivo stimato in Euro 135.097,00 (centotrentacinquemilanovantasetteuro,00), di cui 
oneri per la sicurezza - non soggetti a ribasso d’asta- pari a €. 2.461,00 
(duemilaquattrocentosessantuno,00) per un importo soggetto a ribasso d’asta di €.132.636,00 (euro 
centotrentaduemilaseicentotrentasei) con procedura negoziata ex art. 36 co. 2 lett. b), da aggiudicarsi ex 
art. 36 comma 9 bis d.lgs. 50/2016;  
 

VISTO il verbale ( All. 1 ) dal quale si evince che : 

- dei n 5 (cinque) operatori tratti dall’Albo delle imprese specializzate per l’esercizio della bonifica 

preventiva e sistematica da ordigni bellici inesplosi del Ministero della Difesa - Categorie Albo: 

Bonifica Terrestre – Classifica II invitati alla procedura in oggetto sono state presentato le 

domande come segue: 

ABC SERVICES SRL 
Impresa o 
Società 

18/05/2020 
12:22:18 

B.M. SERVICE S.R.L. 
Impresa o 
Società 

26/05/2020 
15:57:44 

CF&G DI CORONELLA 
FEDERICO 

Impresa o 
Società 

28/05/2020 
11:41:46 

SO.GE.L.M.A. Srl 
Impresa o 
Società 

28/05/2020 
12:30:34 

 

- Dall’ esame della documentazione prodotta dalla ditta B.M. SERVICE S.R.L. Via Vicinale Cupa 

Cintia 44 Cap 80126 NAPOLI (NA) è emersa la carenza del Modello Domanda 

partecipazione (integrazione al DGUE). Richiesta l’integrazione mediante nota Prot n. 

77522 del 03/06/2020 ex art. 89, comma 9, D. lgs. 50/2016 la società ha sanato la carenza 

mediante inoltro  nota prot Prot n. 77576 del 03/06/2020, nel corso della seduta di apertura 

delle buste amministrative, 

- Al termine dell’esame delle buste amministrative quindi, non sussistendo carenze, tutte le ditte 

istanti sono state ammesse alla successiva fase di gara che ha avuto luogo lo stesso giorno ( 

come da preventiva comunicazione inviata agli operatori mediante la Piattaforma Start ) 

- al momento dell’apertura tutte le offerte economiche risultano prodotte regolarmente e 

compilate con completezza 



                                                                                                                
Centrale Acquisti 

 

 

3 
 

 

 

- l’esame delle offerte economiche ha dato luogo alla seguente graduatoria  

 

CF&G DI CORONELLA 

FEDERICO 

 

Importo offerto € 125.149,30 

Ribasso percentuale 7,50 % 

Importo a base di gara al netto dell'IVA 

€ 132.636,00 

Importo offerto al netto degli oneri di sicurezza al 

netto dell'IVA€ 122.688,30 

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al 

netto dell'IVA€ 3.404,60 

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA 

€ 63.552,54 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso al netto 

dell'IVA€ 2.461,00 

SO.GE.L.M.A. Srl 

 

Importo offerto € 128.120,34 

Ribasso percentuale5,26 % 

Importo a base di gara al netto dell'IVA 

€ 132.636,00 

Importo offerto al netto degli oneri di sicurezza al 

netto dell'IVA€ 125.659,34 

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al 

netto dell'IVA€ 4.397,66 

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA 

€ 55.747,69 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso al netto 



                                                                                                                
Centrale Acquisti 

 

 

4 
 

 

 

dell'IVA€ 2.461,00 

ABC SERVICES SRL 

 

Importo offerto € 128.597,83 

Ribasso percentuale4,90 % 

Importo a base di gara al netto dell'IVA 

€ 132.636,00 

Importo offerto al netto degli oneri di sicurezza al 

netto dell'IVA€ 126.136,83 

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al 

netto dell'IVA€ 2.461,00 

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA 

€ 47.000,00 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso al netto 

dell'IVA€ 2.461,00 

B.M. SERVICE S.R.L. 

 

Importo offerto € 130.454,74 

Ribasso percentuale3,50 % 

Importo a base di gara al netto dell'IVA 

€ 132.636,00 

Importo offerto al netto degli oneri di sicurezza al 

netto dell'IVA€ 127.993,74 

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al 

netto dell'IVA€ 2.560,00 

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA 

€ 76.800,00 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso al netto 



                                                                                                                
Centrale Acquisti 

 

 

5 
 

 

 

dell'IVA € 2.461,00 

 

- DATO ATTO che non è dovuta l’individuazione della soglia di anomalia, ai sensi dell’art. 97 

co.3 bis 50/2016 poiché le offerte ammesse non sono pari a cinque  

- ACQUISITA la dichiarazione del Responsabile Unico del procedimento, pervenuta con nota 

Prot n. 79023 del 5/06/2020, in merito alla congruità dell’offerta, ai sensi dell’art. 97 co.6 del d. lgs. 

50/2016; 

- PRESO ATTO dell’esito positivo delle verifiche effettuate in ordine al possesso dei requisiti 

generali autocertificati in sede di gara; 

- PRESO ATTO che il solo requisito speciale richiesto - consistente nella iscrizione all’Albo delle 
imprese specializzate per l’esercizio della bonifica preventiva e sistematica da ordigni bellici inesplosi del 
Ministero della Difesa - Categorie Albo: Bonifica Terrestre – Classifica II - puo’ ritenersi ampiamento 
soddisfatto, poiché l’opertore economico CF&G DI CORONELLA FEDERICO risulta abilitato al 
suddetto Albo ( versione maggio 2020 ) all’esercizio della Bonifica Bellica Classifica V  
 
il sottoscritto, in qualità di Dirigente preposto della Centrale Acquisti, Responsabile del Procedimento 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/90, limitatamente all’endoprocedimento di gara e 
contratto, per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto che qui si intendono 
integralmente richiamate, tenuto conto del verbale della Commissione giudicatrice (Allegato 1) e dell’ 
offerta economica dell’aggiudicatario (Allegato 2), per le motivazioni di cui in premessa che si 
intendono integralmente richiamate 
 

DETERMINA 
 
 

a) di aggiudicare alla società “ CF&G DI CORONELLA FEDERICO “ con sede legale in Via 
Ugo Foscolo 20 Cap 81030 San Marcellino (Ce) - Codice fiscale: CRNFRC68P19H978D, 
Partita I.V.A.: 01848360614 il contratto di affidamento l’affidamento del servizio di “bonifica 
bellica sistematica terrestre (BST)” nell’area del Polo Scientifico e Tecnologico di Sesto 
fiorentino alle condizioni indicate nell’offerta economica (all.2) proposte dalla medesima 

aggiudicataria e cioè con applicazione di un ribasso pari al 7,50 % sull’importo posto a base di 
gara pari a euro €.132.636,00; 
 

b) di stipulare con l’aggiudicataria il contratto per un importo contrattuale pari ad € 125.149,30    al 

netto dell’ iva, (di cui € 122.688,30 oltre iva per lavori ed €. 2.461,00 al netto iva per gli oneri 

per la sicurezza non assoggettabili a ribasso )  

c) di dare atto che, come comunicato dalla struttura richiedente, l’importo contrattuale pari ad € € 
125.149,30   - oltre iva di legge al 22% - per un totale pari a € 152.682,15 trova copertura nel 



                                                                                                                
Centrale Acquisti 

 

 

6 
 

 

 

Conto Economico:  UA.A.50000.TECN.EDIl.OPERA12.EU12CANALE 
CO.01.01.02.06.01.04 scheda 210 flusso 2020c) 
 

d) l’importo del contributo dovuto ad ANAC, pari ad € 30,00, troverà la medesima copertura 
finanziaria indicata nel punto c) ; 
 

e) la modalità di contabilizzazione del corrispettivo è “corpo” ex art. 3 comma 1 lett. ddddd  e ai 
sensi dell’ art. 59 comma 5 bis D.Lgs n. 50/2016; 

 
f) la presente procedura non è sottoposta al termine dilatorio di cui all’art. 32 c.9 d.lgs. 50/2016 in 

quanto trattasi di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36 co.2 lett. b) del suddetto decreto; 
 

g) il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata ai sensi e per gli effetti dell’art.32, comma 14 
del D.lgs. 50/2016, 

 
h) la pubblicazione del presente atto e allegati, ai sensi art. 29 d.lgs. 50/2016/MIT, all'Albo 

Ufficiale di Ateneo (https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html), sul profilo web della Stazione 
Appaltante, sul Portale Trasparenza sezione Bandi di Gara e Contratti e sulla Piattaforma 
SITAT SA REGIONE TOSCANA.                                                                                      

 
 
 VISTO 
Servizi Ragioneria e Contabilità       
F.to Dott. Francesco Oriolo       Firma 
                   Il Dirigente Centrale Acquisti 
                                                                                                      F.to Dott. Massimo Benedetti 
 



                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                              Centrale Acquisti 

1 
 

 

 

G014_2020: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETT. B) D.LGS 

50/2016 MEDIANTE START  

Affidamento del servizio “bonifica bellica sistematica terrestre (BST)” nell’area del Polo 

Scientifico e Tecnologico di Sesto fiorentino dell’Università degli Studi di Firenze per la 

realizzazione delle opere per la messa in sicurezza idraulica - Vasca di Laminazione Via dei 

Frilli (Scheda Piano Edilizio n.210/2020) 

CUP B99H10000770003 

CIG 8231269210 

CPV 90722300-7 Servizi bonifica terrestre 

 

 

VERBALE UNICO  

seduta “apertura buste amministrative” ed “offerte economiche” del  03/06/2020 

 

Addì 03/06/2020 alle ore 11:30 la Dott. Ilenia Rossi, unità di personale afferente all’ufficio Centrale 

Acquisti, procede alla verifica a mezzo piattaforma telematica START della documentazione 

amministrativa richiesta in atti di gara, come indicato in seno alla piattaforma di negoziazione 

utilizzata. 

Si procede dunque con l’avvio delle operazioni di apertura ed esame della documentazione 

pervenuta. 

Si dà atto che risultano caricate a sistema le offerte riconducibili ai seguenti operatori economici:  

 

ABC SERVICES SRL 
Impresa o 
Società 

18/05/2020 
12:22:18 

B.M. SERVICE S.R.L. 
Impresa o 
Società 

26/05/2020 
15:57:44 

CF&G DI CORONELLA 
FEDERICO 

Impresa o 
Società 

28/05/2020 
11:41:46 

SO.GE.L.M.A. Srl 
Impresa o 
Società 

28/05/2020 
12:30:34 

 



                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                              Centrale Acquisti 

2 
 

 

Presa visione dei nominativi dei concorrenti, si dichiara con la sottoscrizione del presente verbale di 

non avere relazioni di parentela o affinità fino al quarto grado incluso con i candidati e che non 

sussistono cause di astensione di cui all’art. 51 c.p.c. o ragioni di incompatibilità. 

Si riporta a verbale la documentazione amministrativa richiesta dall’ amministrazione sul sistema 

START: 

Domanda di partecipazione  
Elenco elaborati grafici 
Capitolato Speciale di Appalto  
Schema di contratto 

Modello D.G.U.E.  

Modello Domanda partecipazione (integrazione al DGUE) 

Cauzione provvisoria   

Certificazioni ex art. 93 comma 7 (ISO ecc.) _ non obbligatorie ma da prodursi se dichiarate ai fine 

delle riduzioni delle polizze ( eventuale dichiarazione autonoma sottoscritta digitalmente - a cura 

dell’impresa concorrente); 

Dichiarazione di Impegno del fidejussore a rilasciare cauzione definitiva in caso di aggiudicazione (a 

cura dell’impresa concorrente). 

PassOE 

F23 per il pagamento imposta di bollo 

 

Dall’ esame della documentazione prodotta dalla ditta B.M. SERVICE S.R.L. Via Vicinale Cupa Cintia 

44 Cap 80126 NAPOLI (NA) è emersa la carenza del Modello Domanda partecipazione 

(integrazione al DGUE). Richiesta l’integrazione mediante nota Prot n. 77522 del 03/06/2020 ex art. 

89, comma 9, D. lgs. 50/2016 la società ha sanato la carenza mediante inoltro  nota prot Prot n. 77576 

del 03/06/2020. 

Pertanto tutti gli operatori risultano ammessi alla fase di apertura delle offerte economiche, cui si 

procede immediatamente. 

Si procede quindi all’apertura delle buste elettroniche contenente le offerte economiche (fac-simile 

di sistema).  

Non sono evidenziate anomalie nella presentazione delle buste e tutti gli atti risultano regolarmente 

firmati 

Si procede alla lettura dei ribassi offerti 



                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                              Centrale Acquisti 

3 
 

CF&G DI CORONELLA 

FEDERICO 

 

€ 125.149,30 

Ribasso percentuale7,50 % 

Importo a base di gara al netto dell'IVA 

€ 132.636,00 

Importo offerto al netto degli oneri di sicurezza al 

netto dell'IVA€ 122.688,30 

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al 

netto dell'IVA€ 3.404,60 

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA 

€ 63.552,54 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso al netto 

dell'IVA€ 2.461,00 

SO.GE.L.M.A. Srl 

 

€ 128.120,34 

Ribasso percentuale5,26 % 

Importo a base di gara al netto dell'IVA 

€ 132.636,00 

Importo offerto al netto degli oneri di sicurezza al 

netto dell'IVA€ 125.659,34 

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al 

netto dell'IVA€ 4.397,66 

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA 

€ 55.747,69 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso al netto 

dell'IVA€ 2.461,00 

ABC SERVICES SRL € 128.597,83 



                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                              Centrale Acquisti 

4 
 

 Ribasso percentuale4,90 % 

Importo a base di gara al netto dell'IVA 

€ 132.636,00 

Importo offerto al netto degli oneri di sicurezza al 

netto dell'IVA€ 126.136,83 

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al 

netto dell'IVA€ 2.461,00 

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA 

€ 47.000,00 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso al netto 

dell'IVA€ 2.461,00 

B.M. SERVICE S.R.L. 

 

€ 130.454,74 

Ribasso percentuale3,50 % 

Importo a base di gara al netto dell'IVA 

€ 132.636,00 

Importo offerto al netto degli oneri di sicurezza al 

netto dell'IVA€ 127.993,74 

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al 

netto dell'IVA€ 2.560,00 

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA 

€ 76.800,00 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso al netto 

dell'IVA € 2.461,00 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                              Centrale Acquisti 

5 
 

Per quanto sopra evidenziato secondo le risultanze di gara così come presenti nella piattaforma 

telematica START gli atti vengono rimessi al Dirigente preposto, per le determinazioni ed i 

conseguenti atti ai sensi di legge e secondo gli atti di gara. 

 

Tutta la documentazione relativa alla gara è conservata in forma elettronica, anche ai fini di 

eventuali accessi agli atti ai sensi dell’art. 22 L. 241/90, sul sistema telematico. 

 

Di quanto sopra avvenuto è redatto verbale composto da fogli 5 facciate 5 che, letto e confermato, 

viene sottoscritto. 

La seduta viene dichiarata conclusa alle ore 17.49 

 

Letto, confermato e sottoscritto:         

f.TO Dott.ssa Ilenia Rossi 

 

 

 

     



Offerta Economica
Il sottoscritto FEDERICO CORONELLA, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato
a rappresentare legalmente CF&G DI CORONELLA FEDERICO, con sede legale in San
Marcellino ,UGO FOSCOLO, 20;

In merito al lotto denominato "G014 -2020 PROCEDURA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA
2, LETTERA B) DEL D.LGS N. 50/2016, DEL SERVIZIO DI “BONIFICA BELLICA SISTEMATICA
TERRESTRE (BST) NELL’AREA DEL POLO SCIENTIFICO" relativo alla gara "G014 -2020
PROCEDURA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS N. 50/2016, DEL
SERVIZIO DI “BONIFICA BELLICA SISTEMATICA TERRESTRE (BST)" formula la seguente offerta
economica:

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 7,50 %
Importo offerto al netto dell'IVA: 122.688,30 Euro
di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 3.404,60
di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 63.552,54
Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 2.461,00
Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 125.149,30

Il sottoscritto dichiara inoltre:

• di aver giudicato i prezzi offerti nel loro complesso remunerativi;
• di aver preso esatta conoscenza della natura dell'appalto e di ogni circostanza particolare

e generale che possa aver influito sulla determinazione dell'offerta;
• di mantenere valida l'offerta per 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza per la

presentazione della medesima o per il diverso termine previsto dal bando o, in assenza
dello stesso, nella lettera d'invito a gara;

• di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli obblighi connessi alle
disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle disposizioni in
materia di condizioni di lavoro.

lì 28/05/2020

- 1/1 -


